tenditur. Flumina quacumque Asiam allunne
memoratu digna; ex Tauro & Caucaso na-
scientia, alia in septentrionem, & horum que-
dam in Mæotim paludem: quedam in Hyrcan-
ium mare, Oceanis sinum: alia in meridem, in
quis Euphrates, Tygris, Indus, Hydaspes, A-
cesines, Hydraotes, Hyphasis, & alia quacum-
que inter haec & Gangem sita sunt, in Ocea-
num exirent: aut in plano refusa, cursumq; si-
stentia, veluti Euphrates, occulto meatu sub ter-
ris labuntur. Ex quo Asia sive ita se habet.
Quod ante Taurum & Caucasum à Zephyro
vento in Subsolatum scinditur, haecq; due latif-
sima Asia partes à Tauro efficiuntur, una
quidem in meridiem ac Notum, eaq; à Tauro
clauditur: altera in Septentrionem ac Boream
conversa. Ex quatuor autem partibus, in quas
dividitur Asia, quæ in meridiem uergit, maxime
nam omnium Indianam tradunt Eratosthenes
ac Megasthenes: qui cion Sibyrtio strachio-
sorum satrape uersatus, nō semel ad Sandra-
conum Indoru regem se esse commemorat. mini-
mam, quæ Euphrates intersecat, ad mare no-
strum conuersam: reliquias duas, inter Euphratē
atq; Indū positas, si coniungatur, nix dignas esse
qua India aequisparetur. Terminatur India ab
oriente ex Subsolano usq; in meridiē, ab Ocea-
no: à septentrione, Caucaso mōte, ad Tauri usq;
cōfinia: ab occidente ex spulo uento in Ocea-

num, Indo amni: quæ plurimū per plana elabi-
tur, quæ planiciem ac solū à flumine factam
perant, quemadmodū & ir: alijs quibusdā lo-
cis contingit, que nō procul à mari campos ha-
bent: quorū pleriq; fluminum uī terrā limumq;
congerentium effecti sunt, ita ut antiquū regio-
nis nomen flumina ipsa retineant. quemadmo-
dum Hermi campus dicitur: qui amnis in A-
sia oriens, ex monte matis Dindymene, non
procul à Smyrna urbe Aeolica mare influit,
& iūem Caystri campus: Lydius à Lydo flumi-
ne: & Caici campus in Mysia, à Caico amnis:
& Meandri campus in Caria, iuxta Miletū
urbem Ionicam, à Meandro appellatus. Aegy-
ptium quoq; Herodotus & Hecataeus histo-
riarum scriptores, aut si forte alterius cuiuspiā
ab Hecataeo diuersi sunt illa opera de Aegy-
ptijs campis, regionē illam eodem modo flumi-
nis donum appellant. idq; ita esse, non obscuris
quibusdā rationibus Herodotus arguit. Quòd
autem is amnis, quem nunc Aegyptij ac cae-
regenses Nilum uocant, apud antiquissimos
Aegyptus appellaretur, satis probabilis con-
jectura ex Homeri carmine fieri potest, quia
Menelaum ad Aegyptū flumen classem sta-
tuisse cōmemorat. Si igitur singuli amnes, usq;
non magni eā uim habent, ut terrā congestam
in solum obdurent, cum ex superioribus locis li-
mum trahant, certe & de Indicis campis hoc
idem

idem credere fas est. Nec uero Hermus et Cy-
ther, itemq; Cætus, &c. Meander, multiq; præ-
terea ex amnibus Asia, quicunq; in mediter-
raneum mare ex eunt, si in unū coeant, uni ali
eui Asia fluminum comparandi sunt: ne dum
Gangi, omnion maximo, cui neq; Nibus neque
Danubius conserri possunt. Sed ne iij quidem o-
mnes, si Indo miscantur, Gangem aquent: qui
magnus statim, ab ipsis fontibus surgens, x v.
magnis amnibus in se receperis, nomen suū per-
petuo retinens in Oceanum excurrit. Et hac
quidem de India impræsentiarum dicta sint.
Cetera, cum res Indicas narrabimus, à nobis
dicentur. Quo' nam autem modo Alexander
Indum poni iuxerit, neque ex Aristobulo,
neque ex Ptolemao (quos ego maximos auto-
res habeo) cognoscere potui. neque ego aut pro-
certo assuerare, aut conjectura asséqui pos-
sum, uerum nauibus, ut Hellespontus olim à
Xerxe, et Bosphorus ac Danubius à Dario: an
ponre manu factō superarit. Mihi uero proba-
bilius uidetur, Alexandrum iunctis nauibus,
quam ponte exercitum traduxisse. Neque enim
pontem reciperet Indi altitudo, nec tam brevis
tempore tantum opus perfici potuisset. Na-
ues autem funibus colligata, &c. in muri mo-
dum constructa, Xerxis exemplo ad iungen-
dum amnem satis erant: quo Romanos fe-
rè, rerum dominos, Danubium ac Rhenum
iungere solitos accepimus. Item quo pacto

Tigrim atq; Euphratem , quoties necesse fu^t, iunxerunt, haud satis compereum habeo. Ne ut mihi quidem constat, pontem Romani ex naviis moliebantur. Quia uero ratione (quoniam res mihi uisa est narratu digna) hoc loco explicandum purau. Naves dato signo demisebantur, eas (ut uerisimile) fluminis cursus deorsum rapiebat, sed uehementi remorum pulsu euicto fluminis impetu , aduersis proris ad designatum locum retrahebatur. Deinde à pro rata singularum uiminea crates in pyramidum modum extructa, ac lapidibus replete, contra annis uiolentiam in fundo destituebatur : quas modico intervallo separatas, solidis tignis insicem collocabant. tignis afferes per transversum dispositos, clavis affigebant, ac per hunc modum positas ad alteram ripam perducabant : singulis ab utroq; capite ponticulis, quo commodius equi currusq; ingredenterentur atque exponerentur, excitatis. Hunc in iungendis traiiciendisq; fluminibus veterum Romanorum morem fuisse accepimus. Quo nam autem modo Alexander Indum iunxit, quemadmodum supra dixi, non ausim affirmare : quoniam qui cum eo fuere in ea expeditione, hoc ueluti no[n] necessariū cognitu pratermisserūt. Sed quantum ego existimo, ad hunc ferè modum iunctus est : quem si alia quapiam ratione iunctum fuisse quis ostenderit, ea ratio praeualeat.

Indo

Indō pertransito Alexander rursum quibus
 consueuerat dijs, sacrum fecit. deinde mouens,
 Taxilam urbem peruenit. Ea erat pollens po-
 tensq; ciuitas, omniumq; maxima quae inter-
 Indum atq; Hydaspem sita sunt. Adueniens
 summo honore exceptus est à Taxile urbano
 praefide, ac ciuib; totius prouincia incolis. Cu-
 ius rei causa ex finitimorum agris aliquantum
 petentibus, concessit. Per eos dies legati ab
 Ambisaro montanorum Indorum rege, Am-
 bisari ipsius frater, & quidam cum eo nobiles
 viri, alijq; à Doxareo eius regionis praefide,
 munera ferentes ad eum uenere. Post hac Ale-
 xander sacrificio Iudisq; perpetratis, Philippo
 Machate totius regionis satrape designato,
 praesidio imposito, relictisq; ualeitudine affectis
 militibus, ipse ad Hydaspem flumen profici-
 tur: quo uenisse Porum cum ingenti exercitu
 nunciabatur, transitu prohibiturum, aut iam
 transgressum aggressurum. Quo intellecto, Ale-
 xander Cœnum Polemocrati retro ad Indum
 flumen ire iubet: ac naues quib; exercitum trans-
 uexerat, ibi relietas, flumine extractas ac des-
 etas, uehiculis ad se comportare. Profectus Cœ-
 nus, maiores naues in tris partes, minores in
 duas (quo commodius ueherentur) secuit, atq;
 ita ad Hydaspis ripam uehiculis delatae sunt.
 Quibus rursum compactis, in ripa classem con-
 stauit: assumptaque copiamna parte, Taxila re-
 dixit.

dijt, receptisq; quinq; milibus Indorum à Taxile, &ceteris milibus, quos eius regionis satrapes habebant, ad Hydasphem se conuerterit, ibi q; castra posuit. Porus in aduersa ripa cum omni exercitu atq; elephantis confederat. omnesq; motus Alexandri cum cura obseruabat, ne in aduersam ripam nauibus euaderet: missis in ceteras fluminis partes custodibus, qua flumen traijci posse videbatur. Quia cum Alexander animaduerteret, cogitauit & ipse exercitum in diuersa muttere, quo Porum consilij incertum redderet. Diuiso igitur in plures partes exercitu, alijs alio dimissis, ipse cum parte copiarum fluminis ripas prateruerit, quæ hostilia occurrebant uastando, omnis altitudinem contemplabatur, frumento ex omnib; regione circa Hydasphem undiq; in castra contropari iusso, quo Porus se permansurum sciret, donec flumen per anni tempus resedisset: quod per hyemem accidere ex incolis cognorat. Nauibus quoq; diuersis locis in ripa collocatis, pellibusq; leui materia repletis, pedibusq; & equiibus ibidem dispositis, non sinebat Porum conquiescere: eiq; facultatem adimebat decernendi, quid quoq; loco potissimum parari oportueret. Per id anni tempus (erat enim circa aestuum solsticium) Indorum amnes plenis & turbulentis sunt, ideoq; citatissimi: quo tempore & creberrimi imbræ in his locis coelitus cadunt.

cadunt, & Caucasi niues æstu soluta flumen augent. Hyeme uero contra, ipsi amnes minores prioresq; sunt, omnesq; uado transmeabiles, præter Indum & Gangem & alium forte unum. Sed ex Hydaspes per id tempus uado transiri potest. Hoc se tempus mansurum Alexander uulgauerat. Instabat tame omniq; diligentia perscrutabatur, si quæ clam hostibus transire posset. Cumq; animaduerteret, quæ Porus cum exercitu constituerat, propter magnitudinem copiarum & elephanticorum in aduersa ripa adstantium, qui in ipso descensu tum specie inuisitata, tum horrisono clamore equis terrorem & consternationem allaturi essent, clam hostibus transire instituit. Noctu iraq; iuxta ripam missis in diuersa equitibus ingentes clamores tolli, aliaq; in speciem transitus tumultuosius parari precipit. Ac primo Porus quocunq; Macedonum clamor uocabat, ex aduerso aderat. Ceterum postquam aliquot dieiram consuetudinem nihil aliud præter clamores moliri hostes animaduertit, ad eorum ululatus postea moueri destitit: missis in diuersa fluminis parte, ne quid cum falleret, speculatoribus. Quem ubi Alexander se satis tutum contra nocturnos conatus existimare animaduerteit, ad dolos conuersus est. Rupes erat ad amnis ripam peropportunitate sua, quam ipse amnis insigni flexu obibat, arboribus uariis gener

generis per frequens. Contra hanc parvo inter-
vallo insula erat, & ipsa in culta, atq; insidijs
idonea. Itaq; cum utrobiq; qm equites quam
pedites oculi posse intueretur, exercitum eā tra-
ducere constituit. Ea rupes atq; insula circiter
centum & l. stadia à castris aberant. Dispo-
sitis primum per ripam custodijs, tanto inter-
vallo quantum ad excipienda mandata &
mutuum prospectum satis esse uisum est, clamo-
res undiq; per noctem fieri, ignesq; excitari im-
perat. Mox ubi transire deliberauit, iam non
occulte in castris, sed propalā parari, quae ad
eam rem pertinebant. Crateroq; in castris re-
licto, cum suo & Arachotorum equitatu, ex
Macedoniam phalange, Alceti & Polyper-
conis copijs, ac earum regionum praesidibus, &
ijs præterea quinq; Indorum milibus, in man-
daris dedit, ne prius transire conaretur, quam
Porus è contraria ripa, aut uadum ingre-
sum, aut uictum fugere animaduerteret. Ac
si Porus in castris partem exercitus & ele-
phantorum relinqueret, tum cum omnibus co-
pijs, contemptis hostibus, transire conaretur:
quod elephanti solum essent, qui equis euadendi
in alteram ripam facultatem auferrent. Es
hac quidem Cratero mandata. Meleagro au-
tem, Atalo, & Gorgie, qui cum mercenarijs
equitibus ac pedestribus inter insulam & maio-
ra castra chirabant, precipit: postquam pugna
impl

implicitos uiderint Indos, diuisis copijs evagere quām primum conentur, ipse cum amicorum equitatu, & Hephaestionis, Perdicce, Demetri, Cliti, Cœniq; copijs, & Bactrianis, Sogdianisq; & Scythis equitibus, ac Dais, sagittarijsq; & argyra spidibus, atq; Agrianis, aliquantum procul à ripa, clām hostibus, neu rupem atq; insulam à se peri suspicarentur, grandebatur. Tum per noctem leui materia repletas pelles consui imperat. Adiuuabat ingens uentorum procella, fulminibus imbrisq; immixta, quæ noctu coorta, nec transire parantium uoces, nec armorum sonitus sentiri patiebatur. Naves præterea quæ se fectas ex Indo flumine uectas diximus, in sylvas delatae, rursum clām hostibus instructæ sunt, arborum proceritate atq; frequenia opus occultante. Sedata tempestate circiter quartam noctis uigiliam equitatu inflatis uribus, pedestru naubus, quantum capere poterant, imposito, insulam per silentium peri iubet: ne prius à Pori speculatoribus ex aduerso conspici possent, quām trajecta insula ripis appropinquarent. Ipse nauis longa subsecutus, & cian eo Ptolemaus, Perdiccas, & Lysimachus ex corporis custodibus: ex amicis Seleucus, cui postea regnare contigit, ac pars argyra spidum: ceteri alijs naubus inuecti sunt. Postquam uero & hostium speculatores in aduersa ripa

q

dispo

dispositi, Alexandri copias nauibus impos-
 tas ad ripam appellere conspiciunt sunt, quan-
 tam maxima celeritate potuerunt eam rem Po-
 ro nunciatum concurrere. Ceterum Alexan-
 der prior in ripam nullo obstante egressus, ut
 quicq; equites primi in terram descenderant,
 ita eos in aciem instruebat. Sed ignorante
 regionis obigit, uti in locum iniquum descen-
 drit. Insula erat in continentis haud parua:
 quam eo minus insulam esse apparebat, quod
 eam brevis tractu exiguis riuus interfecabat,
 qui tamen nocturno umbri non parum creve-
 rat. Ex quo ab initio non reperio uado metue-
 bant, ne rursum novo labore opus esset. quo
 tandem inuenio, ceterum difficult, eà traduci
 exercitus quanquam agrè coepit. Aquarum
 multitudine ubi minima peditum peclora, equo-
 rum uero capita aquabat, traducto exercitu,
 acies instruit. In dextro cornu alam equitum
 statuit ex praefecturis equitum, quos delegerat,
 equitibus sagittarijs ante uniuersum equitatum
 collocatis. De peditatu primos omnium argy-
 raspidis regios, quis praerat Seleucus, equitatui
 adiecit. Post hos regium ordinem. Tertio loco scu-
 tatos, pro ut singulis ductores contigerant, in
 aciem educit. Extrema peditatus sagittarij, ex
 Agriani, ac iaculatores: utrinq; ante acies
 producti firmabant. Per hunc modum instructas
 acie, pedes, qui paulo minus sex milibus erant,
 in se-

iussit lentiū sequi: ipse equitatu praevalere arbitratus, equiibus ad quina milia assumptis, celerius agmen mouebat. Taurone sagittariorum duce sagittarios post se ducere celeriter iusso. Confidere autem videbatur, quandoquidem Porus sibi in itinere cum omnibus copijs occurreret, fore uti cuman equitatu uel superaret eum, uel certe tantisper dum pediatu accederet, illius impetum moraretur. Sin uero Indi improviso transitu perculsi fese infugam uerterent, conlucere existimabat, pediatum hanc procul a se abesse, quo maiora cede adita, minus negoti restaret. Aristobulus auctor est, Porum filium cum curribus l. x. eò prius aduenisse, quam Alexander maiorem illam insulam cum exercitu transmisisset: potuisseq; Alexandrum transitu prohibere (quippe cui uel nemine obstante transire difficile fuerit) si Indi è curribus desilire, et ut quique primi è flumine in ripana exissent, facto impetu inuadere uoluissent. in quos pratergressos cum Alexander equites immisisset, nonnullis vulneratis subito terga uerterunt. Sunt alij qui tradant, Porum filium cum Alexandro ibidem conflixisse sumq; maiores copias Porum filius haberet, Alexandrum ab eo vulneratum, equumq; eius Bucephalam, firmat inter equos et generositate quadam spiritus insignem, quem charissim

mum habebat, ab eodem hasta transfossum in-
 terfectumq; esse. At uero Ptolemaeus, cui ma-
 gis assentior, primum à Poru filium Ale-
 xandri transitu ex speculatoribus cognito, qui
 eius impetum retardaret: sed cum non tanta
 curruam paucitatem (neq; enim uerisimile est,
 neq; rationi consentaneum) qui quidem si ad
 speculandum cum tam paucis mittebatur, sa-
 tis multi erant: sin ad prohibendos transitus
 hostes qui nondum transiissent, haud ad eos in-
 uadendos qui iam in ripam evasissent, satis
 pauci. Sed ait illum cum duobus millibus equi-
 tum, ac centum uiginti curribus profectum. Ca-
 erum Alexandrum ultimo iam modo ex in-
 sula traieclo, illius aduentum praevenisse, &
 aduersus eum equites sagittarios mississe. nam
 reliquiam equitatum agebat, existimans Po-
 rium cum totis viribus aduentare, hosq; ueluti
 antecursores premissos esse, atq; ita ulterius
 progressum. Postquam per speculatorum didi-
 cit, quanta ibi multitudo Indorum esset, nec
 alias apparere copias, fortiter cum equitatu
 in hostes incubuisse: illos cum impetum ferre
 non possent, infugam se uertisse, equitibus cir-
 citer ccc. suorum cæsis, & in ijs Poru filio:
 amissisq; curribus, qui & in fuga tardiores.
 & in pugnam (quod terra imbribus limosa
 ac lubrica uestigium imprimi non sinebat) in-
 miliores erant. Que postquam Porus ex ijs
 qui

qui fugerant cognouisset, tanto casu commo-
eum, ancipitis consiliū factum esse. Cumq; ij quos
eum Cratero Alexander circa flumen reli-
querat, accelerare uiderentur, ad postremum
statuit, contra Alexandrum in aciem exire,
totisq; viribus Macedones (utpote firmissi-
mam exercitus partem) inuadere. Itaq; ele-
phantis aliquot ex equitibus ibidem relictis, in
manenium castrorum speciem, qui transire
conantibus terrori essent: ipse cum omnibus re-
liquis copijs (ad quatuor milia equitum erant)
c c c. curribus, elephantis c c. peditibus ad
x x x. milia, aduersus Alexandrum conten-
dit. Cumq; in locum arenosum peruenisset (nam
is ad equorum curruum ue misiones conuer-
sionesq; expeditus atq; idoneus uisus est) conti-
nuo in hunc modum exercitum instruit. Ele-
phantos primum in fronte locat, ingeri lati-
dine inter se distantes: qui ante peditatum di-
positi, Alexandri equitibus undiq; formidi-
nem intendant. neq; putabat quenquam ex ho-
stibus sine equitem sine peditem, per interualla
elephantorum penetrare ausurū: cum ex equos
insolito odore ex specie consternaturi uiderent-
ur, ex peditatum ipsa mole atq; impetu con-
culcaturi. Post elephantos statuit pedites ingeri
latitudine. Ad hac in elephantorum iuribus
pedites imponit, peditatui ab utroque latere

equitatum inducit, curribus ante equitatum
 dispositis. Hic fuit Porci ordo. Postquam Ale-
 xander conspicatus est Indos acie instructa-
 stare, ulterius progredi equites uertuit, donec
 pedites qui sequebantur adueniissent. Prose-
 cens non continuo in aciem eduxit, ne ex iu-
 nere fatigatos (festinans nonq; accesser-
 tant) recentibus Barbaris obijceret: sed cir-
 cum equitans, ipsi spatium sui colligendi dabant.
 Vbi uero Indorum ordinem perspexit, statuit
 non a fronte (qua parte elephani locati, et
 per interualla peditatus densior erat) sed cum
 equium parte, quibus erat superior, in fini-
 strum Porci cornu innuchi: Coenam cum suis ac
 Demirij copys dextrum petere, qui Barbaro-
 rum, si in suum cornu irruerent, terga cedat.
 Ad hac Seleuco, Antigoni, ac Tauroni pe-
 ditum phalange attributa mandat, ne prius pu-
 gnam incipiatur, quam peditatum et equitatum
 hostilem ab equitatu sui perturbatum cognome-
 tine. Cumq; intra relli iactu appropinquassent,
 equilibus sagittariis circiter mille aduersus fini-
 strum hostium cornu repente immisib; ipse
 cum equitatu amicorum finistrum cornu re-
 penie inuadit, eo consilio ut prius perturbatos
 aggrediatur, quam eorum equitatus se se in
 phalangem effundat. Quod hostes intuti, re-
 penite infelix equis ei obuiam eunt. Cum autem
 ipsi Coenus a tergo cum copys apparuisset, et
 bifronte

bifrontem aciem facere coacti sunt, ita ut alie-
ra pars contra Alexandrum, eaq; ualidior,
altera contra Gœniān conuersa dinicaret: quo
facto, maxime Indorum ordines animiq; per-
turbati sunt. Tum Alexander opportunitate
animaduersa, in eos qui in sc̄e conuersi erant,
maiore uī nuchitur. quem cum sustinere non
possent, sub elephantes tanquam sub muros
continuo se recipiunt. Quorum seffores cum bel-
luas ipsius in equitatum concitassent, Macedo-
num phalanx inuicta, emissis iaculis earum
impetum fortiuer repressit. Erat hoc pugna
genus priorum haud quaquam simile. belluae
enim quocunque uertebantur, Macedonum
phalangem, quamvis densa esset, ordine moue-
bant. Ad hæc Indorum equites, cum omne ne-
gotium circa peduatum uerii uidarent, denuo
conuersi. Macedonum equitatum inuaserant.
Qui eum sterum ab ipsis, qui circa Alexandrum
erant uelui industria et uiribus superioribus
repellerentur, denuo ad elephantes refugiebat.
Ac per hunc modum uniuersus Alexandri
equitatus, non iam ipsius Alexandri iussu,
sed in ipso certamine casu conglobatus con-
fertusq; quocunque incidebat, Indorum equi-
tarum cu[m] multa strage dissipabat. Postquam
uerò bellue pugnando in angustum redactæ
sunt, non minus suis quam hostibus infeste no-
sciaq; esse cœperunt, muleis suorum dum uel ur-

gent uel cedunt ipsa mole perterritis. Sed hac multa equitum cedes, ut pote in angusto, edebatur. Similiter etiam multi elephantorum rectores, hostium iaculis transfoſsi cadebant. Elephanti deinde tum uulnerum impatientia, tum quod rectoribus carerent, uasanis similes, suos iuxta atque hostes urgebant, concrebantq;. Tum Macedones ad artes conuersi, irruenti- bus in se belluis strenue cedere, refugientes ia- culis confodere. Postquam uero elephanti labo- re pugne ex uulneribus fessi, segnes excurrere ac tantum clamorem edere coepérunt, ex an- terioribus pedibus erectis agre refugere: Ale- xander omni equitatu repente hostibus cir- cumfuso, signo dato imperat, uti pedites conser- tis scutis eodem aduolent. quo facto, undiq; cir- cumuenti Indorum equites, in ipsa pugna pro- pè omnes cesi. Nec melior erat peditum fortu- na, urgentibus circumquaque Macedonibus: tum omnes preter eos quos Alexандri equi- tatus circumsteterat, desperatis rebus terga dant: quod cum Craterus, ex alijs ab Ale- xandro in aduersa ripa cis amnem relicti prospe- xissent (ita enim Alexander mandauerat) ex ipſi celeriter amnem cum copys sibi attribu- tis traiiciunt. qui ut pote recentiores, non mino- rem Indorum cedem in ipsa fuga ediderunt. Cesi sunt ex Indis pedites paulo minus x x- milibus, equites circiter tria milia: currua quoq;

quoque dissipati. Ad hac duo Porī filij interficti, ac Spītarches Indorum eius regionis prefectus, itemq; ductores elephantorum &c curruant, ac penè omnes Porī copiarum duces: elephantis omnibus, prater eos qui in pugna ceciderant, captis. De peditatu Alexandri, ex ijs sex milibus, qui primi in hostes inueniti sunt, ad LXXX. desiderari. De equitatu sagittariorum, x. de amicorum, non plus xx. Ex alijs equitibus ferme c. Porus non modo clari duces, sed etiam strenui militis opera in pugna usus, licet equitum cedem animaduerteret, & ex elephantis alios cecidisse, alios rectoribus uacuos errare, maioremq; peditatus partem interisse: et si rem desperatam ac perditam incligebat, non tanquam ueluti Darius ille rex opulentissimus à quo fuga exercitus initium factum est, trepidus fugit: sed quamdiu partem aliquam suorum pugnantem conspexit, quāquam dextrum humerum, quem nudum in pralijs ferrebat, saucius (nam thoracis crassitudo reliquam corporis partem defendebat) contra hostes pugnare sustinuit. Tandem à suis fugam ex omni parte fieri conspicatus, & ipse elephanto conuersò saluti consuluit. Quem ut cedere Alexander animaduerit, cum saluum ob uitatem cuperet, quod eius fortium in pugna factorum spectator fuerat: primum Taxilam Indian ad eam mittit, qui roget, uti elephan-

cum fijat. Isq; citato equo, quantum tuò dpm
 propinquare posse uisus est, ad eum prosector
 substituit, Alexandi mandata uii acciperet
 rogans. Porus, Taxile auditio, qui cum sibi uete
 res inimicitiae erant, conuersus, nullo responsu
 dato, lancea cum petiturus uidebatur. Quod
 cum Taxiles animaduerteret, celeriter preuer
 so equo, ad Alexandrum redit. Alexander
 nihilominus alios atque alios submiscebatur: in
 ter quos Meroem Indum, quem illi diuurna
 amicitia deuinctum cum audisset, in id maxi
 me idoneum existimauit. Cuius hortauit simul
 & sui uictus. Porus, elephantum cotinuit, atq;
 ex eo descendit, deinde allata aqua recreatus,
 ad Alexandrum una cum Meroe profectus
 est. Quem ut Alexander appropinquare acce
 pit, ante acies progressus, cum paucis amico
 rum sibi obuiam processit. Quem ut uidit, con
 tinuo subtiluit, admiratione quadam magnitu
 dinis eius captus. erat enim quinque cubito
 rum, & forma cunctis corporis partiibus longe
 decora, generositate præterea quadam animi
 nihil humile aut abieclum (& si uictus esset)
 præ se ferente: ut qui pro regni suæ intuione, rex
 aduersus regem castris congregari, ac decertare
 nequaquam dubitasset. Tum propiorc factum,
 ac perhmanenter suscepitum consolatus, quic
 quid sibi optaret, cum à se peri iussisset: Id
 modo à te opio petoq;, ait, uim me regie tra
 Etcs

Eties. Cui arridens Alexander: Id quidem tibi uel mea causa facturus sum. Tu quid uclis optesq; tua causa postula. Cui Porus, omnia que cuperet, eo uerbo quod dixerat conineri respondit. Quo responso Alexander letior, cum non solum in libertatem ac regnum restituit, sed etiam imperio longè auxit: eoq; postea amico ac fideli perpetuo usus est. Hac pugna ad Hydaspem, Hegemone Achenis summum magistratum obtinente gesta est. Post hac Alexander in sempiternam nominis gloriam ultra Hydaspem, ubi pugnatum est, ex item cis Hydaspem, unde mouerat, urbes condidit: ex illam quidem ulteriorem à uictoria Niceam, hanc Bucephalam ab equo suo nominari uoluit. de quo quidem equo non erit alienum, uti arbitror, aliquid hoc loco memorare. Forma fuit ex natura prater ceteros equos insigni, magnitudine que mediocrem excederet, spiritu alto ac generoso, taurino capite: cuius rei causa id sibi nomen inditum. uel quod (ut alijs placet) cum toto corpore niger esset, albano in capite macula taurino caput maxime similem habuerit. Nullum omnino sessorem prater Alexandru dignatus est unquam. Hunc cum apud Vxios amississet Alexander, summa cura conquiri iussit: Vxijs exitium minatus, ni continuo reducoarent. isq; redditus est. Ex multis periculis in prælio regem eripuit, multumq; ei ad

ei ad gloriam contulit. Ad postremum, trigeminum iam annum natus, non ullo vulnere, sed etate simul ex labore ager factus, in castris, unde mouerat, circa Hydaspem uitam finiuit. Nunc ad historiam redeamus. Alexander ijs qui prælio ceciderant conquisiuit, ac pro dignitate sepulis, sacrificium ludosq; in Hydaspis ripa, unde transiens mouerat, uictoria causa edidit. Deinde Cratero cum parte copiarum, qui urbes conderet, relicto, ipse aduersus Indos Pori regno finitos processit. Glaucanici appellabantur, ut Aristobulus inquit: ut Ptolemaeus, Glaucae. Erant cum eo pedires delecti, omnesq; sagittarij equites, & Agriani, ac sagittarij, & amicorium equitum pars. Ceterorum Glaucanici metu eius perculti, postquam Porum ab eo uictum cognoverunt, se se uoluntarie in eius fidem dedere: urbibus XXXVII. traditis, quarum qua minima erat, non minus quinque milibus hominum continebat, pleraque earum supra dena milia. Pagorum quoque magnorum frequentia ea prouincia celebris erat, quam totam Pori regno addidit. Post hac Taxili, Poro per se reconciliato, ad suos reuertendi potestatem fecit. Dum haec geruntur, legati ab Abisare ad Alexandrum uenere, qui se suaq; omnia in fidem eius darent. Cogitauerat Abisares ante Pori cladem cum Porosci iungere, in belli aduersus Alexandrum sociè

societatem. Verum illius consilium Porires aduersæ mutari coegerunt. Itaq; quo magis sibi Alexandrum conciliaret, fratrem quoq; cum legatis misit: ex cum ijs pecuniam, atq; elephantes x l. Ab Indis quoque liberis legati profecti sunt, ex item à Poro alio Indorum praefecto. Alexander repudiatis muneribus, Abisarem ad se proficisci iussit: ni ita faceret, grauiter interminatus. In hoc rerum statu Phrataphernes Parthorum atque Hyrcaniae satrapes, cum Thracibus sibi commissis ad Alexandrum accessit. Cumq; nuncj à Sisilo Assacenorum satrape profecti, Assacenos praetore intersecto armis sumptissime nunciassent, continuo Philippum ac Tyriensem cum parte copiarum, qui eorum motus compescane, ire iubet: ipse cum reliquo exercitu ad Accesinem amnem pergit. Huius duntaxat apud Indos fluminis magnitudinem Ptolemaeus scribit xv. stadia latitudine occupare, ingentem aquarum molem uehere cursu rapidissimo, magnis ex acutis caueibus interiectis: quibus illis & ac percussæ, ingentes inde astus ex uortices concuant, ac propterea nauigantibus terrorem discribenq; inferunt. Ab ea maxime parte Alexander nauibus ex ueribus inscenatis, exercitum transuexit. qui ueribus transportati sunt, ijs facilior transitus fuit: qui uero nauibus, magnis incommodis sunt afflicti. pleraq; enim cauebus

tibus illis, confracteq; sunt: uiris, qui inuehe-
bantur; desideratis. Ex hac re coniectari licet;
non multum à uero abhorrere, quod de Indi-
amnis magnitudine traditione est ab ijs qui scri-
bunt, quā laiior est, ad x l. quā uero angustior,
ad x v. stadia patēre: hunc modum in plerisque
cuius partibus obseruatum esse. Alexandrum
autem existimo, quā laiior ampliorq; erat;
quod ibi minus rapax minusq; violentus esset;
exercitum traduxisse. Post hanc Alexander
traiecto flumine, Cynoq; cum copijs suis cis
flumen relicto, qui curaret ceterorum transi-
tum, quos in Indos à se uictos miserat, uti fru-
menta &c ceteros commeatus inde in castra
comportaret, Porum in regnum remisit, lectionem
popularium suorum manum, item elephantes
si quos haberet domitos mittere ad se iussim.
Cogitabat autem alterū Porum, cum levissimis
& expeditissimis totius exercitus persequi: quē
nūctabat deserta prouincia, cui praeerat, abiisse.
Hic, dū Alexander c^o Poro rege bellū gere-
bat, magis Pori odio quam benevolentia in
Alexandru, legatis missis, sese suaq; omnia in
Alexandri fidem dederat. postquam uero Por-
rum reconciliatum. Alexandro agnouit, nec
solus in patrium regnum restitutum, sed multi-
sum insuper illius regno additum: non tam
Alexandri quam Pori metu assumptis fuga
comitibus, ijs qui bello idonei uidebantur, pa-

tria

tria excessit. Cumq; aduersus eum proficisci-
tur, ad Hydraotem flumen, latitudine quidem
Acisini parem, ceterum cursu aliquanto in-
feriorem profectus, in omni et regione idoneis
quibusq; locis praesidia disposita, ut iij quos cum
Brateno & Caeno reliquerat, rato ad se prou-
ciscerentur. deinde Hephaestionem cum duabus
phalangibus, de equitatu uero suo, ac Demetrii
ordine ac sagittariorum parte mittit, qui de-
serta a Poro oppida atq; agros, ceterosq; pre-
terea Hydraoris aecolis, in Poris regis & am-
ici potestatem rediger. Ipse pertransito flumi-
ne, non eo quidem labore quo Acisinem tra-
iecerat, cum regionem illum peragraret, inco-
lis metu percussis, pleriq; eorum in ditionem
nenerunt: nonnulli tamen correptis armis ob-
uiam ire, alijs in fugam spem ponere. quos o-
mnes persecutus, debellavit. Inter hec Ale-
xandro nunciatum est, ex liberis Indorum po-
pulis alios quosdam, sed eos praeципue quos Ca-
thaeos uocant, paratos esse, si eò accederet, de-
certare: Indosq; finitimos in bellì societatem
sollicitari, deposciq; urbem situ munitam esse,
ubi castris positis manere & cum ipso depu-
gnare statuissent (Sangala urbi nomen erat)
Cathaeos ipsos fortes viros, & rebus bellicis
consilioq; finitimos anteire existimari: cum ijs:
cosentire Oxydracas, ac Mallos, Indoru gētes.

& ipsas:

et ipsos bello claros : aduersus quos paulo ante eum abysares, et Porus coniunctis viribus, multis præterea Indorum in societatem ascitis, profecti bello frustra suscepto retrocessissent. Quibus acceptis Alexander aduersus eos contendit, atque altero die non procul ab urbe Pimpramis peruenit. Ea gens Adraista appellabatur : iisque statim sine uia in Alexandri fidem dederunt. Exercitu deinde biduo quiete data, uersus Sangala, quo Cathaeorion ac finitimarum copie castris sub urbem posuisse conuenerant, proficisciuerunt. Et quoniam is collis non undique satis munitus ac tenuis uidebatur, quod esset ex aliqua parte ascensu clementior, triplici ordine in circuitu dispositis curribus castra munierant. Alexander ubi eò peruentum, castris positis, naturam loci ac Barbarorium multitudinem contemplatus, ubi expedire uisum est constituit, premisis ineerim equitibus sagittariis, qui castra hostium circumuecti, eorum imperium morarentur, ne prius in suos erumperent, quam se ad pugnam comparaasset. Deinde acies in hunc modum instruit. In dextro cornu equites, et Cliri copias, post hos argyraspides locat. In sinistro, qua parte Perdiccas curabat, ipsius Perdicca copias, et Aethenesteros, sagittariis in utrumque cornu diuisis. Inter haec superueniunt pedites, atque equites praesidio relieti. Equites in utrumque cornu deducit